
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 EDIÇÃO 0811
26 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0811

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,

LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2021
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº79/2021. Tipo de Julgamento: Menor preço  
Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO E 
CORTINAS DE AR PARA O USO DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR- PROCESSADO PELO SISTE-
MA REGISTRO DE PREÇOS.  R$ 441.157,29 Quatrocentos e Quarenta 
e Um Mil, Cento e Cinqüenta e Sete Reais e Vinte e Nove Centavos).  

Abertura das propostas: 08:30 Horas do dia 27/09/2021. Local: https://
www.comprasgovernamentais.gov.br , demais informações podem ser 
adquiridas na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   
Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e tam-
bém no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 10/09/2021
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 02

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas 
interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital 
do PREGÃO PRESENCIAL Nº 73/2021, com  alterações descritas a se-
guir.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA, COM FORNECIMENTO DE EQ-
UIPAMENTOS E MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
PROJETOS  DESTE MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR

No Edital  Letra c do item 15.4.5. da QUALIFICAÇÃO TÉCNCA:
Onde Lia-se:
a) Declaração de responsabilidade, indicando os profissionais re-
sponsáveis pela execução dos serviços, designados à execução do objeto 
(conforme Anexo (...) ), composto de: 
1- 01 (um) profissional técnico com registro no Conselho Regional de 
Engenharia e Agronomia - CREA e ou Conselho de Arquitetura e Ur-
banismo - CAU, ou outro conselho profissional que tenha competência 
para a execução dos serviços que são objeto desta licitação; e,
2- 02 (dois) auxiliares.

Leia-se: 
c) Declaração de responsabilidade, indicando os profissionais re-
sponsáveis pela execução dos serviços, designados à execução do objeto, 
composto de: 
01 (um) profissional técnico com registro no Conselho Regional de En-
genharia e Agronomia - CREA e ou Conselho de Arquitetura e Urban-
ismo - CAU, ou outro conselho profissional que tenha competência para 
a execução dos serviços que são objeto desta licitação; e,
02 (dois) auxiliares.

Capanema, 10 de setembro de 2021 

Américo Bellé- Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.962, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 67/2021.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 67/2021, objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUI-
PAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA UTILIZAÇÃO JUNTO AOS 
CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA– PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0811

21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item;
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
DENTAL HIGIX 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS MEDICOS 
HOSPITALARES 
EIRELI

1 ADESIVO DENTAL, TIPO: ATIVAÇÃO 
DUAL, COMPONENTES: AUTOCONDICIO-
NANTE,  COMPOSIÇÃO: DOIS COMPO-
NENTES, PASSO ÚNICO, APRESENTAÇÃO: 
CONJUNTO COMPLETO. CÓDIGO BR 
0421227 

MASTER-
BOND

45,00 12,63

FUSAO COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
LTDA - ME.

2 AGULHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, 
APLICAÇÃO:  GENGIVAL / ANESTESIA, 
DIMENSÃO: 30 G CURTA, TIPO PONTA: 
COM BISEL TRIFACETADO, TIPO CONEX-
ÃO: CONECTOR P/ SERINGA CARPULE, 
TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, 
APRESENTAÇÃO: C/ PROTETOR PLÁSTICO 
E LACRE. CÓDIGO BR 0442145  

NOVA 
DFL

11.500,00 0,30

FUSAO COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
LTDA - ME.

3 AGULHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, 
APLICAÇÃO:  GENGIVAL/ANESTESIA, 
DIMENSÃO: 27 G LONGA, TIPO PONTA: 
COM BISEL TRIFACETADO, TIPO CONEX-
ÃO: CONECTOR P/ SERINGA CARPULE, 
TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, 
APRESENTAÇÃO: C/ PROTETOR PLÁSTICO 
E LACRE. CÓDIGO BR 0442144 

NOVA 
DFL

3.000,00 0,32

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

4 ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATE-
RIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: APICAL,  
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RETA, 
REFERÊNCIA: Nº 301. CÓDIGO BR 0431736 

IMPLA 8,00 18,43

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

5 ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: SELDIN,  CAR-
ACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIREITA, 
REFERÊNCIA: Nº 1, ESTERILIDADE: AUTO-
CLAVÁVEL. CÓDIGO BR 0413384 

IMPLA 8,00 18,43

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

6 ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: SELDIN,  CAR-
ACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESQUERDA, 
REFERÊNCIA: Nº 1, ESTERILIDADE: AUTO-
CLAVÁVEL. CÓDIGO BR 0413385 

IMPLA 8,00 18,43

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

7 ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATE-
RIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: SELDIN,  
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RETA, 
REFERÊNCIA: Nº 2, ESTERILIDADE: AUTO-
CLAVÁVEL. CÓDIGO BR 0413388 

IMPLA 12,00 18,42

ELLOMED COMER-
CIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES 
LTDA

8 ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO: HIDRATADO, 
TEOR ALCOÓLICO: 70% (70¿GL),  APRE-
SENTAÇÃO: LÍQUIDO. FRASCO 1000,00 
ML. BR0269941 

WAL-
TRICK

450,00 5,89

FUSAO COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
LTDA - ME.

9 ALGODÃO, TIPO: HIDRÓFILO, APRE-
SENTAÇÃO: EM ROLETE, MATERIAL: 
ALVEJADO,  PURIFICADO, ISENTO DE IM-
PUREZAS, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL. 
CÓDIGO BR 0407961 

SOFT 
PLUS

25,00 1,89

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

10 ALVEOLÓTOMO, MATERIAL:AÇO 
INOXIDÁVEL, TIPO PONTA:LUER CURVO,   
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ARTIC-
ULADO, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL. 
BR0413399 

IMPLA 7,00 63,97

DENTAL OESTE 
EIRELI - EPP

11 AMÁLGAMA, TIPO: LIGA C/ ALTO TEOR 
DE COBRE E PRATA, COMPONENTES:  
MERCÚRIO, APRESENTAÇÃO: CÁPSULA 
2,00 DOSE. CÓDIGO BR 0453261 

SDI 5.000,00 3,01

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

12 APLICADOR ODONTOLÓGICO, APLI-
CAÇÃO: P/ CIMENTO HIDRÓXIDO DE 
CÁLCIO,  MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO 
LONGO, DUPLO, TIPO PONTA: PONTA 
ANGULADA. CÓDIGO BR 0429359 

IMPLA 5,00 4,89

ODONTOMED 
CANAA EIRELI

13 APLICADOR ODONTOLÓGICO, TIPO 
USO: TIPO PISTOLA, APLICAÇÃO: DIS-
PENSADOR  PARA CÁPSULA, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: PARA MATERIAIS VISCOSOS, 
TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL. CÓDIGO 
BR 0442470 

SDI 3,00 199,90

MORIMED COMER-
CIAL EIRELI

14 AUTOCLAVE, MATERIAL AÇO INOX, TIPO: 
HORIZONTAL, MODELO: PRÉ-VÁCUO,  
OPERAÇÃO: AUTOMÁTICA, DIGITAL, 
CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SISTEMAS 
DE SECAGEM E SEGURANÇA, VOLUME 
CÂMARA: CERCA DE 75 L, COMPOSIÇÃO: 
SENSORES TEMPERATURA E PRESSÃO, 
ALARMES, 1 PORTA, OUTROS COMPONET. 
CÓDIGO BR 0389683 

DIGI-
TALE

2,00 7.230,00

FUSAO COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
LTDA - ME.

15 BENZOCAÍNA, CONCENTRAÇÃO:20%, 
USO: GEL TÓPICO. POTE 12,00 G.  CÓDIGO 
BR 0272913 

NOVA 
DFL

70,00 6,69

BIO LOGICA DIS-
TRIBUIDORA EIRELI 
- EPP

16 BICARBONATO DE SÓDIO, PÓ. EMBALA-
GEM DE 100G. CÓDIGO BR 0271052  

AAF DO 
BRASIL

360,00 5,74

DENTAL OESTE 
EIRELI - EPP

17 BOMBA SUCÇÃO ODONTOLÓGICA, 
APLICAÇÃO:SANGUE E SECREÇÃO, 
TENSÃO:110/220  V, FREQÜÊNCIA:50/60 
HZ, TIPO MOTOR:MONOFÁSICO, 
PO-TÊNCIA MOTOR:1 HP, CAPACIDADE 
SUCÇÃO:500 DE HG MM, CARACTERÍS-TI-
CAS ADICIONAIS:COM 2 UNIDADES 
AUXILIARES COM SUGADORES. BR0285417 

SCHUS-
TER

1,00 3.295,98

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

18 BROCA ALTA ROTAÇÃO, AÇO INOX-
IDÁVEL DIAMANTADA, ESFÉRICA, 
HASTE REGULAR . CORTE MÉDIO, 1013. 
BR0402946 

3R/
MICRO-
DONT

70,00 1,67

MASTERMEDIC DIS-
TRIBUIDORA LTDA

19 BROCA ALTA ROTAÇÃO, CARBIDE, 
CÔNICA LONGA, TOPO ARREDONDA-DO, 
ZEKRYA,   REF. 28. BR 0404898 

MICRO-
DONT

30,00 12,90

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

20 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO 
INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:  
CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: 
TOPO EM CHAMA, TIPO HASTE: HASTE 
REGULAR, TIPO CORTE: CORTE FINO, 
NUMERAÇÃO AMERICANA:2200. CÓDIGO 
BR 0403796 

3R 30,00 1,87

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

21 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO 
INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:   
ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE LONGA, 
TIPO CORTE: CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 
AMERICANA:1014. CÓDIGO BR 0403373 

3R 60,00 1,70

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

22 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO 
INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:  
ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE LONGA, 
TIPO CORTE: CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 
AMERICANA:1016. CÓDIGO BR 0403374 

3R 70,00 1,82

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

23 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO 
INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:  
ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE LONGA, 
TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMER-
AÇÃO 2: REF. 1018. CÓDIGO BR 0449702 

3R 80,00 2,32

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

24 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO 
INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:  
ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE LONGA, 
TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMER-
AÇÃO AMERICANA:1013. CÓDIGO BR 
0404644 

3R 40,00 1,77

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

25 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO 
INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:  
ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, 
TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMER-
AÇÃO 2: REF. 1018. CÓDIGO BR 0434997 

3R 80,00 1,67

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

26 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FOR-
MATO:  ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE 
REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, 
NUMERAÇÃO AMERICANA:1011. CÓDIGO 
BR 0402944 

3R 70,00 1,85

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

27 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FOR-
MATO:  ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE 
REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, 
NUMERAÇÃO AMERICANA:1014. CÓDIGO 
BR 0402947 

3R 50,00 1,68

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

28 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FOR-
MATO:  ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE 
REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, 
NUMERAÇÃO AMERICANA:1015. CÓDIGO 
BR 0402948 

3R 100,00 1,70

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

29 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FOR-
MATO:  ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE 
REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, 
NUMERAÇÃO AMERICANA:1016. CÓDIGO 
BR 0402949 

3R 100,00 1,84

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

30 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FOR-
MATO:  ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE 
REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, 
NUMERAÇÃO AMERICANA:1019. CÓDIGO 
BR 0402950 

3R 100,00 1,80

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

31 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO 
INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:  
TRONCO CÔNICA, CARACTERÍSTICA 
ADICIONAL: TOPO ARREDONDADO, TIPO 
HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: 
CORTE FINO, NUMERAÇÃO AMERICANA 
1: REF. 2135F. CÓDIGO BR 0403147 

3R 50,00 1,89

ODONTOME-
DI - PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
E HOSPITALARES 
LTDA - EPP

32 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CAR-
BIDE, FORMATO: TRONCO CÔNICA,  CAR-
ACTERÍSTICA ADICIONAL: PICOTADA, 
TIPO HASTE: HASTE LONGA, TIPO CORTE: 
CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO AMERICANA 
1: REF. 701. CÓDIGO BR 0403387 

KAVO 15,00 7,13

ODONTOME-
DI - PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
E HOSPITALARES 
LTDA - EPP

33 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CAR-
BIDE, FORMATO: TRONCO CÔNICA,  CAR-
ACTERÍSTICA ADICIONAL: PICOTADA, 
TIPO HASTE: HASTE LONGA, TIPO CORTE: 
CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO AMERICANA 
1: REF. 702. CÓDIGO BR 0403389 

KAVO 30,00 7,13



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0811

ODONTOME-
DI - PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
E HOSPITALARES 
LTDA - EPP

34 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
CARBIDE, FORMATO: TRONCO CÔNICA,   
CARACTERÍSTICA ADICIONAL: PICOTA-
DA, TIPO HASTE: HASTE LONGA, TIPO 
CORTE: CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO AMER-
ICANA 1: REF. 703. CÓDIGO BR 0403391 

KAVO 10,00 7,13

ODONTOME-
DI - PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
E HOSPITALARES 
LTDA - EPP

35 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CAR-
BIDE, FORMATO: TRONCO CÔNICA, TIPO  
HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: 
PICOTADA, NUMERAÇÃO AMERICANA 1: 
REF. 702. CÓDIGO BR 0403204 

KAVO 15,00 4,82

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

36 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO 
INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:  
ESFÉRICA, TIPO HASTE:HASTE LONGA, 
TIPO CORTE:CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 
AMERICANA: 1011. BR0403371 

3R 50,00 1,89

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

37 BROCA BAIXA ROTAÇÃO, CONTRA 
ÂNGULO, AÇO COMUM, ESFÉRICA, 
CORTE MÉDIO,   HASTE REGULAR, REF. 
3. BR0403860 

DENTSP-
LY

40,00 3,18

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

38 BROCA BAIXA ROTAÇÃO, CONTRA 
ÂNGULO, AÇO INOXIDÁVEL, ESFÉRI-CA, 
CORTE   REGULAR, HASTE REGU-LAR, 
REF. 2. BR0403436 

DENTSP-
LY

40,00 3,17

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

39 BROCA BAIXA ROTAÇÃO, CONTRA 
ÂNGULO, AÇO INOXIDÁVEL, ESFÉRICA, 
CORTE   REGULAR, HASTE REGULAR, REF. 
5. BR0403439 

DENTSP-
LY

40,00 3,17

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

40 BROCA BAIXA ROTAÇÃO, CONTRA 
ÂNGULO, AÇO INOXIDÁVEL, ESFÉRICA, 
CORTE   REGULAR, HASTE REGULAR, REF. 
7. BR0414869 

DENTSP-
LY

80,00 3,18

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

41 BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA 
ÂNGULO, MATERIAL: AÇO COMUM,   
FORMATO: ESFÉRICA, TIPO CORTE: 
CORTE MÉDIO, TIPO HASTE: HASTE 
REGULAR, REFERÊNCIA: REF. 6. CÓDIGO 
BR 0403864 

DENTSP-
LY

70,00 3,16

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

42 BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA 
ÂNGULO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL,  
FORMATO: ESFÉRICA, TIPO CORTE: 
CORTE REGULAR, TIPO HASTE: HASTE 
REGULAR, REFERÊNCIA: REF. 4. CÓDIGO 
BR 0403438 

DENTSP-
LY

80,00 3,15

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

43 BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA 
ÂNGULO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL,   
FORMATO: ESFÉRICA, TIPO CORTE: 
CORTE REGULAR, TIPO HASTE: HASTE 
REGULAR, REFERÊNCIA: REF. 8. BR0403441 

DENTSP-
LY

80,00 3,16

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

44 BROQUEIRO, MATERIAL: ALUMINIO, 
MODELO: ESTOJO ABERTO, CAPACIDADE:  
CERCA DE 60 BROCAS, INDICAÇÃO: P/ ES-
TERILIZAÇÃO, AUTOCLÁVAVEL. CÓDIGO 
BR 0446765 

MA-
QUIRA

6,00 39,48

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

47 CABO ESPELHO BUCAL, MATERIAL: AÇO 
INOXIDÁVEL, FORMATO: OITAVADO, 
TIPO   USO: AUTOCLAVÁVEL. CÓDIGO 
BR 0413300 

IMPLA 90,00 2,07

MIAMIMED PRODU-
TOS ODONTOLOGI-
COS LTDA

48 CADEIRA CLÍNICA, APLICAÇÃO: 
ODONTOLOGIA, MATERIAL: AÇO INOX-
IDÁVEL,  TIPO DE ASSENTO: ASSENTO 
GIRATÓRIO E ALTURA REGULÁVEL, ACA-
BAMENTO DO ASSENTO: POLIURETANO 
INJETADO, PVC LAMINADO SEM COS-
TURA, TIPO DE PÉS: COM 5 RODIZÍOS, 
ACIONAMENTO: A GÁS, INCLINAÇÃO 
ENC ENCOSTO REGULAGEM HORIZON-
TAL. CÓDIGO BR 0407918 

DEN-
TEMED

3,00 600,00

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

49 CALCADOR / CONDENSADOR, MATE-
RIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO:6332,  
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTAS 
DUPLAS. CÓDIGO BR 0437875 

IMPLA 10,00 7,73

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

50 CALCADOR / CONDENSADOR, MATERI-
AL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO:HOL-
LEMBACK,   CARACTERÍSTICAS ADICIO-
NAIS: PONTAS DUPLAS, REFERÊNCIA: 
Nº 03, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL. 
BR0426532 

IMPLA 10,00 7,73

MIAMIMED PRODU-
TOS ODONTOLOGI-
COS LTDA

51 CANETA ALTA ROTAÇÃO, ROLAMENTO 
CERAMICA, VELOCIDADE MAXIMA 
MENOR OU  IGUAL 400.000 RPM, 3 OU 
MAIS FUROS, BOTÃO DE PRESSÃO (PB), 
CONEXÃO 2 FUROS, CABEÇA PADRÃO. 
CÓDIGO BR 0437552 

DEN-
TEMED

10,00 208,00

LICITA SAUDE 
COMERCIO DE 
ODONTOLOGICOS 
LTDA

52 CANETA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CON-
TRA ÂNGULO, RELAÇÃO TRANSMISSÃO:  
TRANSMISSÃO 1:1, TROCA DE BROCA: 
TRAVA LT/FG, REFRIGERAÇÃO: C/ RE-
FRIGERAÇÃO EXTERNA, TIPO CABEÇA: 
CABEÇA PADRÃO, APLICAÇÃO: MOTOR 
PNEUMÁTICO. CÓDIGO BR 0407106 

DX 10,00 169,50

LICITA SAUDE 
COMERCIO DE 
ODONTOLOGICOS 
LTDA

53 CANETA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: MICRO-
MOTOR, CONEXÃO: CONEXÃO BORDEN 2  
FUROS, REFRIGERAÇÃO: C/ REFRIGER-
AÇÃO INTERNA, ROTAÇÃO: CERCA DE 
5.000 A 20.000 RPM. CÓDIGO BR 0450977 

DX 10,00 260,00

MASTERMEDIC DIS-
TRIBUIDORA LTDA

54 CARIOSTÁTICO, COMPONENTE:ÁCIDO 
FLUORÍDRICO, NITRATO DE PRATA,  
COMPONENTE 2:HIDRÓXIDO DE 
AMÔNIA, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO. 
BR0425821 

IODON-
TOSUL

15,00 15,30

MASTERMEDIC DIS-
TRIBUIDORA LTDA

55 CIMENTO DE IONÔMERO DE 
VIDRO, TIPO: RESTAURADOR, ALTA 
VISCOSIDADE,  ATIVAÇÃO: AUTOPO-
LIMERIZÁVEL, ASPECTO FÍSICO: PÓ + 
LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO 
COMPLETO. CÓDIGO BR 0436843 

MA-
QUIRA

120,00 14,24

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

56 CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO:OBTU-
RADOR PROVISÓRIO, COMPOSIÇÃO:COM 
FLÚOR,  ASPECTO FÍSICO:PASTA ÚNICA. 
POTE 25G. BR0404547 

BIO-
DINAM-
ICA

40,00 6,43

DENTAL UNIVERSO 
EIRELI

57 CLOREXIDINA DIGLUCONATO, CON-
CENTRAÇÃO:0,2%, FORMA FARMACÊU-
TICA:  COLUTÓRIO. FRASCO DE 1000ML. 
CÓDIGO BR 0341173 

INDA-
HEX 02

25,00 7,72

FLYMED COMERCIO 
DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA

58 COMPRESSA GAZE, MATERIAL: TECIDO 
100% ALGODÃO, TIPO:13 FIOS/CM2,  
MODELO: COR BRANCA, ISENTA DE 
IMPUREZAS, CAMADAS:8 CAMADAS, 
LARGURA: 7,50 CM, COMPRIMENTO: 7,50 
CM, DOBRAS:  DOBRAS, CARACTERÍSTI-
CAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL. PACOTE 
500,00 UM. CÓDIGO BR 0269971 

ERIMAX 25,00 18,80

ODONTOME-
DI - PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
E HOSPITALARES 
LTDA - EPP

59 COMPRESSA GAZE, TECIDO 100% AL-
GODÃO, 13 FIOS/CM2, COR BRANCA, IS-
ENTA   DE IMPUREZAS, 8 CAMADAS, 7,50 
CM, 7,50 CM, 5 DOBRAS, DESCAR-TÁVEL. 
PCTE COM 10 UM. BR0269971 

AMERI-
CAN

800,00 0,44

MIAMIMED PRODU-
TOS ODONTOLOGI-
COS LTDA

60 COMPRESSOR DE AR ODONTOLÓGICO, 
CAPACIDADE RESERVATÓRIO: VOLUME 
INTERNO  ATÉ 40 L, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: ISENTO ÓLEO, TANQUE 
PINTURA INTERNA ANTICORROSIVA, 
VOLTAGEM: 220 V, COMPONENTE 
ADICIONAL: VÁLVULA DE SEGURANÇA, 
MANÔMETRO, DRENO P/ ÁGUA, CAIXA 
ACUSTICA. CÓDIGO BR 0413208 

DEN-
TEMED

1,00 2.700,00

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

61 CONDICIONADOR DENTAL, TIPO: ÁCIDO 
FOSFÓRICO, CONCENTRAÇÃO: 37 % +  
CLOREXIDINA 2%, ASPECTO FÍSICO: GEL. 
SERINGA 2,5 ML. CÓDIGO BR 0391582 

IMPLA 102,00 1,01

DENTAL HIGIX 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS MEDICOS 
HOSPITALARES 
EIRELI

62 CONJUNTO HIGIENE, USO: INFANTIL, 
COMPOSIÇÃO: ESCOVA DENTAL, CREME  
DENTAL, FIO DENTAL, TIPO EMBALA-
GEM: CONFORME MODELO DO ÓRGÃO. 
CÓDIGO BR 0372452 

MEDFIO 550,00 4,64

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

63 CRESOL, COMPOSIÇÃO: FORMALDEÍDO 
+ GLICERINA, CONCENTRAÇÃO:35% + 
19% +   15%, ASPECTO FÍSICO: SOLUÇÃO 
INTRACANAL. 10ML. CÓDIGO BR 0429973 

MA-
QUIRA

40,00 3,99

DENTAL UNIVERSO 
EIRELI

64 CURETA PERIODONTAL, MATERIAL: AÇO 
INOXIDÁVEL, TIPO: GRACEY, MODELO:  
Nº 3-4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
CABO OCO. CÓDIGO BR 0427570 

LINHA 
GG

15,00 17,97

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

65 DESCOLADOR, AÇO INOXIDÁVEL, DESTA-
CA PERIÓSTEO, MOLT. BR0413449  

IMPLA 15,00 16,79

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

66 DESCOLADOR, MATERIAL: AÇO IN-
OXIDÁVEL, TIPO FORMATO: DESTACA 
PERIÓSTEO,  MODELO: SINDESMÓTOMO. 
CÓDIGO BR 0413450 

IMPLA 10,00 8,03

ODONTOMED 
CANAA EIRELI

67 DESSENSIBILIZANTE DENTINÁRIO, COM-
POSIÇÃO BÁSICA: NITRATO DE POTÁSSIO,   
COMPOSIÇÃO ADICIONAL: FLUORETO 
DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO:3% + 0,1%, 
ASPECTO FÍSICO: GEL. SERINGA 2,50 G. 
CÓDIGO BR 0430511 

FGM 30,00 22,80

AMARILDO BASEG-
GIO & CIA LTDA 

69 DETERGENTE ENZIMÁTICO, COM-
POSIÇÃO: A BASE DE AMILASE, PROTE-
ASE, LIPASE  E CARBOIDRASE. GALÃO 
5.000,00 ML. CÓDIGO BR 0328078 

KELL-
DRIN

30,00 100,00

DENTAL OESTE 
EIRELI - EPP

70 DISCO - USO ODONTOLOGIA, P/ 
POLIMENTO, FELTRO IMPREGNADO C/ 
ÓXIDO DE   ALUMÍNIO, CERCA DE 9 MM, 
ENCAIXE P/ MANDRIL C/ PARAFUSO, 
DESCARTÁVEL. BR0438132 

TDV 30,00 26,01

DENTAL HIGIX 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS MEDICOS 
HOSPITALARES 
EIRELI

71 DISCOS E PEDRAS ABRASIVOS, MATERI-
AL:BORRACHA SINTÉTICA E RESINAS,  
TAMANHO:22,33 X 0,22 MM, USO:ACA-
BAMENTO DE ÁREAS INTERPROXIMAIS 
E MARGINAIS, TIPO: DISCO EXTRA 
FINO PARA SEPARAR, APLICAÇÃO: 
ODONTOLÓGICO. BR0438132 

AMER-
ICAN 
BURS

30,00 23,00



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0811

MASTERMEDIC DIS-
TRIBUIDORA LTDA

72 EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, 
MATERIAL:PAPEL GRAU CIRÚRGICO, 
COMPOSIÇÃO:  C/ FILME POLÍMERO 
MULTILAMINADO, GRAMATURA / 
ESPESSURA:CERCA DE 60 G/M2, APRE-
SENTAÇÃO:ENVELOPE, COMPONENTES 
ADICIONAIS:AUTOSSELANTE, TAMAN-
HO:CERCA DE 15 X 30 CM, COMPONEN-
TES:C/ IND BR0452744.  

HOSP-
FLEX

22.000,00 0,32

MASTERMEDIC DIS-
TRIBUIDORA LTDA

73 EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, PA-PEL 
GRAU CIRÚRGICO, C/ FILME PO-LÍMERO   
MULTILAMINADO, CERCA DE 60 G/M2, 
ENVELOPE, AUTOSSELANTE, CERCA DE 
15 X 25 CM, C/ INDICADOR QUÍMICO, 
USO ÚNICO. BR0445801 

MAXI-
COR

8.000,00 0,22

MIAMIMED PRODU-
TOS ODONTOLOGI-
COS LTDA

74 EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: 
FOTOPOLIMERIZADOR, ASPECTO FÍSICO:  
BASE PEÇA DE MÃO SEM FIO, MATERIAL 
PONTEIRA: PONTEIRA FIBRA ÓTICA OU 
ACRÍLICO, MATERIAL CORPO: PLÁSTICO 
ABS, FONTE: LUZ LED, INSTALAÇÃO: 
ELÉTRICA, COMPONENTES: PROTETOR 
OCULAR. CÓDIGO BR 0410459 

DEN-
TEMED

2,00 425,00

J. RIBEIRO COMER-
CIO ATACADISTA 
LTDA

75 EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: 
JATO BICARBONATO E ULTRASSOM, 
ASPECTO   FÍSICO: MOTOR DE BANCADA, 
MATERIAL CORPO: PLÁSTICO ABS, 
INDICAÇÃO: PROFILAXIA / PERIODON-
TIA, FONTE: ELETRO-PNEUMÁTICO, 
INSTALAÇÃO: BIVOLT, COMPONENTES 
ADICIONAIS: RESERVATÓRIO PÓ, PON-
TEIRA REMOVIVEL E AUTOCLAVAVEL, 
2 PEÇAS DE MÃO, 3 PONTEIRAS, PEDAL. 
CÓDIGO BR 0437845 

ORTUS 2,00 1.440,00

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

76 ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL COM PONTAS EN 
TITÂNIO,  MODELO: Nº 01, TIPO USO: P/ 
APLICAÇÃO E ESCULTURA DE RESINA 
COMPOSTA, CARACTERÍSTICAS ADI-
CIONAIS: DUPLO, CABO C/ SILICONE, 
ESTERILIZAÇÃO: AUTOCLAVÁVEL. 
CÓDIGO BR 0427840 

IMPLA 15,00 41,67

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

77 ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: DUPLO,  
TAMANHO: Nº 72, TIPO USO: MANIPU-
LAÇÃO. CÓDIGO BR 0416732 

IMPLA 10,00 7,83

DENTAL MED 
EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS ODONT-
OLOGICOS E HOSPI-
TALARES LTDA

78 EUGENOL [2-METOXI-4-(2-PROPEN-1-
IL) FENOL], ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO  
INCOLOR À LEVEMENTE AMARELADO, 
FÓRMULA QUÍMICA: C10H12O2, PESO 
MOLECULAR: 164,20 G/MOL, GRAU DE 
PUREZA: PUREZA MÍNIMA DE 99%, 
NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 
97-53-0. FRASCO COM 20ML. CÓDIGO 
BR 0366987 

MA-
QUIRA

50,00 8,15

MASTERMEDIC DIS-
TRIBUIDORA LTDA

79 FILME RADIOLÓGICO, TIPO: RAIO-X, 
DIMENSÕES: 31 X 41 MM.  CODIGO 
BR0421289. CAIXA COM 100,00 UNIDADES. 

CARE-
STREAM

2,00 145,00

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

80 FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON 
MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 4-0, COR:  
PRETO, COMPRIMENTO:45 CM, CARAC-
TERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, 
TIPO AGULHA: 3/8 CÍRCULO CORTANTE, 
COMPRIMENTO AGULHA: 2,5 CM, ESTERI-
LIDADE: ESTÉRIL. CÓDIGO BR 0281990 

TECH-
NEW

2.400,00 1,34

DENTAL MED 
EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS ODONT-
OLOGICOS E HOSPI-
TALARES LTDA

81 FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON 
MONOFILAMENTO, TIPO FIO:5-0, COR:  
PRETA, COMPRIMENTO: 45 CM, CARAC-
TERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, 
TIPO AGULHA: 3/8 CÍRCULO CORTANTE, 
COMPRIMENTO AGULHA: 1,50 CM, 
ESTERILIDADE: ESTÉRIL. CÓDIGO BR 
0319428 

TECH-
NEW

400,00 1,28

DENTAL HIGIX 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS MEDICOS 
HOSPITALARES 
EIRELI

82 FIO DENTAL, MATERIAL: FIO RESINA 
TERMOPLÁSTICA, COMPRIMENTO: 25 
M,  TIPO: REGULAR, SABOR: NEUTRO. 
CÓDIGO BR 0238050 

HIGIX 250,00 1,23

MASTERMEDIC DIS-
TRIBUIDORA LTDA

83 FIO DENTAL, MATERIAL: RESINA 
TERMOPLÁSTICA/CERA E ESSÊNCIA,  
COMPRIMENTO: 500 M, TIPO: REGULAR, 
SABOR: NEUTRO. ROLO COM 500,00 M. 
CÓDIGO BR 0266896 

MEDFIO 25,00 7,80

MASTERMEDIC DIS-
TRIBUIDORA LTDA

84 FIXADOR RADIOLÓGICO, APLICAÇÃO: 
PARA PROCESSAMENTO MANUAL, 
ASPECTO  FÍSICO: SOLUÇÃO AQUOSA 
PRONTA PARA USO. FRASCO COM 475,00 
ML. CÓDIGO BR 0405632 

CLEAN 
UP

6,00 8,70

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

85 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, NÚME-
RO:   1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
CANINOS E INCISIVOS SUPERIORES, 
TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL. CÓDIGO 
BR 0413521 

IMPLA 3,00 57,97

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

86 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, NÚME-
RO:   150, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
PRÉ-MOLARES, INCISIVOS E RAÍZES 
SUPERIORES, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL. 
CÓDIGO BR 0413523 

IMPLA 3,00 66,83

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

87 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, NÚME-
RO:   151, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
PRÉ-MOLARES, INCISIVOS E RAÍZES 
INFERIORES, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL. 
CÓDIGO BR 0413522 

IMPLA 3,00 66,82

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

88 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, NÚME-
RO:   16, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
MOLARES INFERIORES AMBOS OS LADOS. 
CÓDIGO BR

0432452

IMPLA 3,00 57,98

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

89 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, NÚME-
RO:   17, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGI-
CO. CÓDIGO BR 0378164 

IMPLA 3,00 56,47

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

90 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, NÚME-
RO:   69, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
RAÍZES SUPERIORES E INFERIORES, 
TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL. CÓDIGO 
BR 0413510 

IMPLA 3,00 63,96

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

91 FORMOCRESOL, COMPOSIÇÃO: 
FORMALDEÍDO + ORTO-CRESOL, 
CONCENTRAÇÃO: 19%   + 35% APROXI-
MADAMENTE, VEÍCULO: EM SOLUÇÃO 
GLICERINADA. FRASCO COM 10,00 ML. 
CÓDIGO BR 0374821 

MA-
QUIRA

35,00 3,99

ODONTOME-
DI - PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
E HOSPITALARES 
LTDA - EPP

92 GAS REFRIGERANTE ODONTOLÓGICO, 
APLICAÇÃO:TESTE DE VITALIDADE 
PULPAR,  APRESENTAÇÃO: AEROSOL, 
TEMPERATURA:
CERCA DE -50°C. BR0453232

MA-
QUIRA

13,00 24,64

C. PARRA VIEIRA 93 GORRO HOSPITALAR, MATERIAL: NÃO 
TECIDO 100% POLIPROPILENO, MOD-
ELO:  ELÁSTICO NUCA, COR: SEM COR, 
GRAMATURACERCA DE 30 G/M2, TA-
MANHOÚNICO, TIPO USODESCARTÁVEL, 
CARACTERÍSITCAS ADICIONAIS 1: 
HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, INODORA, 
UNISSEX. EMBALAGEM COM 100 UNI-
DADES. CÓDIGO BR 0428625 

SP 
ODON-
TO

300,00 11,80

C. PARRA VIEIRA 94 GORRO HOSPITALAR, NÃO TECIDO 100% 
POLIPROPILENO, TIRAS, SEM COR, CERCA  
DE 50 G/M2, ÚNICO, DESCARTÁVEL, 
HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, INODORA, 
UNISSEX. EMBALAGEM COM 100 UN. 
BR0428629 

SP 
ODON-
TO

100,00 14,93

DENTAL OESTE 
EIRELI - EPP

95 HEMOSTÁTICO ABSORVÍVEL, MATERIAL: 
ESPONJA DE GELATINA LIOFILIZADA,  
ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTI-
CAS ADICIONAIS: EM CUBO, 1 CM. 
CAIXA COM 10,00 UNIDADES. CÓDIGO 
BR 0417242 

MA-
QUIRA

200,00 36,81

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

96 HEMOSTÁTICO TÓPICO, PRINCÍPIO ATI-
VO: SULFATO FÉRRICO, ASPECTO FÍSICO:   
LÍQUIDO, FRASCO COM 10ML. CÓDIGO 
BR 0428098 

BIO-
DINAM-
ICA

15,00 13,18

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

97 HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, TIPO: CIMENTO, 
ASPECTO FÍSICO: BASE +  CATALISADOR, 
APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO. 
CÓDIGO BR 0404562 

DENTSP-
LY

50,00 17,21

DELTA SHOP - 
DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

98 INDICADOR BIOLÓGICO, TIPO: SEGUNDA 
GERAÇÃO, APRESENTAÇÃO: AUTOCON-
TIDO,  AMPOLA COM MEIO DE CULTURA, 
ESPÉCIE: BACILLUS STEAROTHERMO-
PHILLUS, CARACTERÍSTICAS ADICIONA-
IS: RESPOSTA EM 24 HORAS, APLICAÇÃO: 
PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR. CÓDIGO 
BR 0436058- CAIXA COM 50 UNIDADES 

2I 1.500,00 2,16

MASTERMEDIC DIS-
TRIBUIDORA LTDA

99 LÂMINA BISTURI, AÇO CARBONO, Nº 
12, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALADA   
INDIVIDUALMENTE. CAIXA CONTENDO 
100 UNIDADES. BR0313628 

ADVAN-
TIVE

13,00 29,50

MASTERMEDIC DIS-
TRIBUIDORA LTDA

100 LÂMINA BISTURI, MATERIAL: AÇO 
CARBONO, TAMANHO: Nº 15C, TIPO: DES-
CARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CAR-
ACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA 
INDIVIDUALMENTE. CAIXA CONTENDO 
100 UNIDADES. BR0427136  

ADVAN-
TIVE

26,00 30,50

MASTERMEDIC DIS-
TRIBUIDORA LTDA

101 LIDOCAÍNA CLORIDRATO, COMPOSIÇÃO: 
ASSOCIADA COM EPINEFRINA, DOS-
AGEM:  2% + 1:100.000, APRESENTAÇÃO: 
INJETÁVEL. TUBETE 1,80 ML. CÓDIGO 
BR 0269851 

DLA 25.000,00 1,43

ODONTOME-
DI - PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
E HOSPITALARES 
LTDA - EPP

102 LIDOCAÍNA CLORIDRATO, COMPOSIÇÃO: 
ASSOCIADA COM NOREPINEFRINA,  
CONCENTRAÇÃO: 3% + 1:50.000, FORMA 
FARMACEUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. 
TUBETE 1,8ML. CÓDIGO BR 0432750 

DLA 5.000,00 1,26

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

103 LIMA USO ODONTOLÓGICO, AÇO INOX-
IDÁVEL, HEDSTROEM, 31 MM, DIGITAL, 
2ª  SÉRIE/45 A 80, C/ CURSOR, CONJUNTO 
COMPLETO. BR0418549 

IMPLA 12,00 12,87



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0811

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

104 LIMA USO ODONTOLÓGICO, AÇO IN-
OXIDÁVEL, TIPO KERR, 25 MM, DIGITAL, 
1ª   SÉRIE/15 A 40, C/ CURSOR, CONJUNTO 
COMPLETO. BR0418523 

IMPLA 120,00 12,87

DENTAL MED 
EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS ODONT-
OLOGICOS E HOSPI-
TALARES LTDA

105 LIMA USO ODONTOLÓGICO, MA-
TERI-AL:AÇO INOXIDÁVEL, MODE-LO:EX-
TIRPA POLPA , COMPRIMENTO:25 MM, 
APLICAÇÃO:DIGITAL, COMPO-NENTES:C/ 
CURSOR, APRESENTA-ÇÃO:CONJUNTO C/ 
DIFERENTES DIÂ-METROS. BR0420273 

ANGE-
LUS

24,00 15,30

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

106 LIMA USO ODONTOLÓGICO, MA-
TERI-AL:AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: 
TIPO KERR,   COMPRIMENTO: 25 MM, 
APLI-CAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: Nº 10, 
COMPONENTES: C/ CURSOR. BR0430405 

IMPLA 5,00 12,88

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

107 LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, 
COMPRIMENTO: 21 MM, APLI-CAÇÃO: 
DIGITAL, TAMANHO: 1ª SÉRIE/15 A 40, 
COMPONENTES: C/ CURSOR, APRE-
SENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO. 
BR0419496  

IMPLA 60,00 12,90

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

108 LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR,   
COMPRIMENTO: 21 MM, APLICAÇÃO: 
DIGITAL, TAMANHO: 2ª SÉRIE/45 A 80, 
COMPONENTES: C/ CURSOR, APRE-
SENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO. 
BR0430417  

IMPLA 12,00 12,90

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

109 LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR,  
COMPRIMENTO: 25 MM, APLICAÇÃO: 
DIGITAL, TAMANHO: 2ª SÉRIE/45 A 80, 
COMPONENTES: C/ CURSOR, APRE-
SENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO. 
BR0430414 

IMPLA 12,00 12,88

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

110 LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERI-
AL:AÇO INOXIDÁVEL, MODELO:TIPO 
KERR   FLEXÍVEL, COMPRIMENTO:31 
MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMAN-
HO:1ª SÉRIE/15 A 40, COMPONENTES: C/ 
CURSOR, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO 
COMPLETO 

IMPLA 60,00 12,89

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

111 LUBRIFICANTE ODONTOLÓGICO, 
COMPOSIÇÃO BÁSICA: ÓLEO MINERAL,  
APRESENTAÇÃO: SPRAY COM ADAPTA-
DOR, APLICAÇÃO: CANETA DE ALTA E 
BAIXA ROTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: SEM CFC. FRASCO CONTEN-
DO 100ML. CÓDIGO BR 0246952 

IMPLA 48,00 12,77

C. PARRA VIEIRA 112 LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO 
CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL 
ÍNTEGRO   E UNIFORME, TAMANHO: 
EXTRAPEQUENO, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ 
BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRE-
SENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO: AMBIDES-
TRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MODELO: 
FORMA. CAIXA COM 100 UM. CÓDIGO 
BR 0269891 

LEM-
GRUBER

25,00 29,98

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

113 MATRIZ ODONTOLÓGICA, AÇO 
INOXIDÁVEL, FITA, ROLO 50CM, 5 MM,  
DESCARTÁVEL. BR0406145 

IMPLA 350,00 0,99

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

114 MATRIZ ODONTOLÓGICA, AÇO 
INOXIDÁVEL, FITA, ROLO 50CM, 7 MM, 
DESCARTÁVEL. BR0406146 

IMPLA 200,00 1,00

BIO LOGICA DIS-
TRIBUIDORA EIRELI 
- EPP

115 MATRIZ ODONTOLÓGICA, POLIÉSTER, 
PRÉ-CORTADA, FITA, ENVELOPE 50 FOL-
HAS   DE 10CM, 10 MM, DESCARTÁVEL. 
BR0406147 

AAF DO 
BRASIL

1.000,00 0,94

MASTERMEDIC DIS-
TRIBUIDORA LTDA

116 MODELO ANATÔMICO PARA FINS 
DIDÁTICOS, MATERIAL: METAL,  TA-
MANHO:17 X 17 X 22 CM, FINALIDADE: 
MATERIAL EDUCATIVO ODONTOLÓGI-
CO, TIPO: MACRO ARCADA (SUPERIOR E 
INFERIOR) E ARTICULADOR, APLICAÇÃO: 
TREINAMENTO, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: POSICIONA NA OCLUSÃO 
I/II/III E MORDIDA CRUZADA, MACRO 
ESCOVA TAMANHO 35X2,50CM. CÓDIGO 
BR 0395849-Tamanho 17x17x22 cdm ou 
medidas similares (14x13x 13cm; 14x12x12cm; 
15x13x13cm; 12,5 cm x12,5cm x 21 cm  

DEX-
PRESS

1,00 430,00

DENTAL MED 
EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS ODONT-
OLOGICOS E HOSPI-
TALARES LTDA

117 ORGANIZADOR CLÍNICO USO 
ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO 
INOXIDÁVEL, TIPO:   PORTA ALGODÃO, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PARA 
DETRITOS, SEM MOLA. CÓDIGO BR 
0442282 

AÇONOX 2,00 42,40

DENTAL MED 
EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS ODONT-
OLOGICOS E HOSPI-
TALARES LTDA

118 ORGANIZADOR CLÍNICO USO 
ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO 
INOXIDÁVEL, TIPO:   PORTA ALGODÃO, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SERVI-
DO, COM MOLA. CÓDIGO BR 0442281 

AÇONOX 2,00 43,30

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

119 PASTA PROFILÁTICA, COMPOSIÇÃO 
BÁSICA: PEDRA POMES, COMPOSIÇÃO: 
LAURIL   SULFATO DE SÓDIO, CARAC-
TERÍSTICAS ADICIONAIS: COM FLUOR, 
BISNAGA 90G. CÓDIGO BR 0417702 

IODON-
TOSUL

24,00 3,32

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

120 PEÇAS - EQUIPAMENTO ODONTOLÓGI-
CO, TIPO: CHAVE P/ INSERÇÃO/RE-
MOÇÃO DE  PONTEIRAS, APLICAÇÃO: 
ULTRASSOM. CÓDIGO BR 0420060- Com-
patível  com marcas Schuster, Kondortech, 
Gnatus  

IMPLA 20,00 25,98

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

121 PEÇAS - EQUIPAMENTO ODONTOLÓGI-
CO, TIPO: SACA BROCA, APLICAÇÃO: 
CANETA   ALTA ROTAÇÃO CABEÇA 
PADRÃO. CÓDIGO BR 0411905- Compatível  
com marcas Schuster, Kondortech, Gnatus  

IMPLA 48,00 20,27

BIO LOGICA DIS-
TRIBUIDORA EIRELI 
- EPP

122 PEDRA - POMES, MATERIAL: ROCHA 
MAGNÉTICA, COR: BRANCA, ASPECTO 
FÍSICO:  PÓ, APLICAÇÃO: LIMPEZA 
DENTAL, USO: ODONTOLÓGICO, CAR-
ACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EXTRAFINO. 
FRASCO COM 100G. CÓDIGO BR 0233497 

AAF DO 
BRASIL

5,00 2,97

MASTERMEDIC DIS-
TRIBUIDORA LTDA

123 PETROLATO, CONCENTRAÇÃO: PURO, 
FORMA FARMACÊUTICA: POMADA. BIS-
NAGA DE   20G. CÓDIGO BR 0394023 

LYSAN-
DA

25,00 7,85

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

124 PONTEIRA ULTRASSOM ODONTOLÓGI-
CO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, 
MODELO:  PONTA CURVA, FINA, C/ 
REFRIGERAÇÃO, APLICAÇÃO: RASPAGEM 
/ REMOÇÃO DE TÁRTARO, COMPAT-
IBILIDADE: ENCAIXE ESPECÍFICO, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: P/ 
REGIÃO SUBGENGIVAL. CÓDIGO BR 
0407080- Compatível  com marcas Schuster, 
Kondortech, Gnatus  

IMPLA 20,00 46,48

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

125 PONTEIRA ULTRASSOM ODONTOLÓGI-
CO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MOD-
ELO:  PONTA LISA C/ REFRIGERAÇÃO, 
APLICAÇÃO: RASPAGEM / REMOÇÃO DE 
TÁRTARO, COMPATIBILIDADE: ENCAIXE 
ESPECÍFICO, CARACTERÍSTICAS ADI-
CIONAIS: P/ REGIÃO SUPRAGENGIVAL. 
CÓDIGO BR 0407077- Compatível  com 
marcas Schuster, Kondortech, Gnatus  

IMPLA 40,00 37,47

DELTA SHOP - 
DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

126 PORTA-AGULHA, MATERIAL: AÇO INOX-
IDÁVEL, TIPO: MAYO HEGAR, COMPRI-
MENTO:  15 CM. CÓDIGO BR 0243287 

WEL-
DON

15,00 24,50

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

127 PORTA MATRIZ ODONTOLÓGICO, MATE-
RIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: IVORY Nº 
8.  CÓDIGO BR 0426504 

IMPLA 40,00 25,87

MASTERMEDIC DIS-
TRIBUIDORA LTDA

128 PROTETOR CLÍNICO ODONTOLÓGICO, 
MATERIAL: FILME PLÁSTICO E PAPEL,  
DIMENSÃO: CERCA DE 30 X 45 CM, TIPO 
USO: USO ÚNICO, DESCARTÁVEL. CÓDI-
GO BR 0438695-Embalagem com 100 unidades 
(Babador Odontológico) 

SS PLUS 220,00 11,50

BIO LOGICA DIS-
TRIBUIDORA EIRELI 
- EPP

129 RESINA COMPOSTA, TIPO: FOTOPO-
LIMERIZÁVEL, TAMANHO PARTÍCULAS:  
MICROHÍBRIDA, ASPECTO FÍSICO: 
PASTOSA. APRESENTAÇÃO SERINGA DE 
4G. CÓDIGO BR 0390513 

BIO-
DINAM-
ICA

85,00 10,48

DENTAL MED 
EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS ODONT-
OLOGICOS E HOSPI-
TALARES LTDA

130 RESINA COMPOSTA, TIPO: FOTOPO-
LIMERIZÁVEL, TAMANHO PARTÍCULAS:  
NANOPARTICULADAS, ASPECTO FÍSICO: 
PASTOSA. APRESENTAÇÃO SERINGA DE 
4G. CÓDIGO BR 0407163 

FGM 35,00 9,90

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

131 REVELADOR RADIOLÓGICO, TIPO: 
SOLUÇÃO AQUOSA PRONTA P/ USO, 
APLICAÇÃO:   PARA PROCESSAMENTO 
MANUAL. APRESENTAÇÃO FRASCO DE 
475ML. CÓDIGO BR 0405620 

IMPLA 8,00 9,18

FUSAO COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
LTDA - ME.

132 SERINGA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, 
TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL, CAPACI-
DADE:  1,80 ML, CARACTERÍSTICAS ADI-
CIONAIS: RETROCARGA, TIPO: CARPULE, 
APLICAÇÃO: REFLUXO TRADICIONAL. 
CÓDIGO BR 0413354 

M.A 20,00 24,80

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

133 SONDA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: EXPLORADORA,  
UMODELO: Nº 05, TIPO CABO: CABO 
MACIÇO. CÓDIGO BR 0425231 

IMPLA 25,00 4,30

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

134 SUGADOR, MATERIAL: PVC, TIPO: 
SALIVA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:   
C/ ARAME, APRESENTAÇÃO: PACOTE 
C/ 40 UNIDADES, TIPO USO: ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL. CÓDIGO BR 0406292 

SSPLUS 470,00 6,10

DENTAL MED 
EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS ODONT-
OLOGICOS E HOSPI-
TALARES LTDA

135 SUGADOR, MATERIAL:PVC/ POLIP-
RO-PILENO, TIPO:ENDODÔNTICO,   
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C/ 
3 AGU-LHAS PLÁSTICAS, APRESEN-
TA-ÇÃO:EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO 
USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. BR0406295 

2I 300,00 12,80



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0811

FUSAO COMERCIO 
DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
LTDA - ME.

136 TESOURA INSTRUMENTAL, MODELO 
2: MICRO TESOURA NOYES IRIS, TIPO 
PONTA:   RETA, COMPRIMENTO TOTAL: 
CERCA DE 12 CM, MATERIAL: AÇO INOX-
IDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL. 
BR0471688 

KOTA 36,00 11,63

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

137 TIRA ABRASIVA - USO ODONTOLÓGICO, 
POLIÉSTER + ÓXIDO DE ALUMÍNIO,   
CENTRO NEUTRO, CERCA DE 170 MM, 
CERCA DE 4 MM, DESCARTÁVEL. EMBAL-
AGEM CONTENDO 100 UM. BR0423570 

IMPLA 25,00 5,16

MAXIMA DENTAL 
IMPORTACAO, 
EXPORTACAO E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS EIRELI

138 TIRA ABRASIVA, AÇO INOXIDÁVEL + 
ÓXIDO DE ALUMÍNIO, CENTRO NEUTRO,   
CERCA DE 150 MM, 4 MM, ENVELOPE C/ 
12 UNIDADES, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. 
BR0406283 

IMPLA 60,00 3,60

DENTAL HIGIX 
PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS MEDICOS 
HOSPITALARES 
EIRELI

139 VERNIZ DENTÁRIO, COMPOSIÇÃO: C/ 
FLUORETO DE SÓDIO. APRESENTAÇÃO 
FRASCO  DE 15ML. CÓDIGO BR 0428166 

DUO-
FLUO-
RID

60,00 19,94

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 67/2021, é de R$ 177.793,76 (Cento e Setenta e Sete Mil, 
Setecentos e Noventa e Três Reais e Setenta e Seis Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná nove 
dias de setembro de 2021

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°424/2021
Pregão Eletrônico  Nº 067/2021
Data da Assinatura:	09/09/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  AMARILDO BASEGGIO & CIA LTDA 
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS PARA UTILIZAÇÃO JUNTO AOS CON-
SULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA– PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 3.000,00 (Três Mil Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°425/2021
Pregão Eletrônico  Nº 067/2021
Data da Assinatura:	09/09/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:	   BIO LOGICA DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS PARA UTILIZAÇÃO JUNTO AOS CON-
SULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA– PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 3.912,05 (Três Mil, Novecentos e Doze Reais e Cinco 
Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°426/2021
Pregão Eletrônico  Nº 067/2021
Data da Assinatura:	09/09/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  C. PARRA VIEIRA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS PARA UTILIZAÇÃO JUNTO AOS CON-
SULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA– PR, PROCESSADO 

PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 5.782,50 (Cinco Mil, Setecentos e Oitenta e Dois Reais e 
Cinqüenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°427/2021
Pregão Eletrônico  Nº 067/2021
Data da Assinatura:	09/09/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  DELTA SHOP - DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS PARA UTILIZAÇÃO JUNTO AOS CON-
SULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA– PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 3.607,50 (Três Mil, Seiscentos e Sete Reais e Cinqüenta 
Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°428/2021
Pregão Eletrônico  Nº 067/2021
Data da Assinatura:	10/09/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  DENTAL HIGIX PRODUTOS ODONT-
OLOGICOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS PARA UTILIZAÇÃO JUNTO AOS CON-
SULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA– PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 5.314,25 (Cinco Mil, Trezentos e Quatorze Reais e Vinte 
e Cinco Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°429/2021
Pregão Eletrônico  Nº 067/2021
Data da Assinatura:	10/09/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  DENTAL MED EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS PARA UTILIZAÇÃO JUNTO AOS CON-
SULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA– PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 5.644,60 (Cinco Mil, Seiscentos e Quarenta e Quatro 
Reais e Sessenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°430/2021
Pregão Eletrônico  Nº 067/2021
Data da Assinatura:	10/09/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  DENTAL OESTE EIRELI - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS PARA UTILIZAÇÃO JUNTO AOS CON-
SULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA– PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 26.488,28 (Vinte e Seis Mil, Quatrocentos e Oitenta e 
Oito Reais e Vinte e Oito Centavos)



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0811

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°431/2021
Pregão Eletrônico  Nº 067/2021
Data da Assinatura:	10/09/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  DENTAL UNIVERSO EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS PARA UTILIZAÇÃO JUNTO AOS CON-
SULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA– PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 462,55 (Quatrocentos e Sessenta e Dois Reais e Cinqüen-
ta e Cinco Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°432/2021
Pregão Eletrônico  Nº 067/2021
Data da Assinatura:	10/09/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  ELLOMED COMERCIO DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS PARA UTILIZAÇÃO JUNTO AOS CON-
SULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA– PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 2.650,50 (Dois Mil, Seiscentos e Cinqüenta Reais e 
Cinqüenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°433/2021
Pregão Eletrônico  Nº 067/2021
Data da Assinatura:	10/09/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  FLYMED COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS PARA UTILIZAÇÃO JUNTO AOS CON-
SULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA– PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 470,00 (Quatrocentos e Setenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°434/2021
Pregão Eletrônico  Nº 067/2021
Data da Assinatura:	10/09/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  FUSAO COMERCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS LTDA - ME.
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS PARA UTILIZAÇÃO JUNTO AOS CON-
SULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA– PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 5.840,23 (Cinco Mil, Oitocentos e Quarenta Reais e Vinte 
e Três Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°435/2021

Pregão Eletrônico  Nº 067/2021
Data da Assinatura:	10/09/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:	    J. RIBEIRO COMERCIO ATACADISTA LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS PARA UTILIZAÇÃO JUNTO AOS CON-
SULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA– PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 2.880,00 (Dois Mil, Oitocentos e Oitenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°436/2021
Pregão Eletrônico  Nº 067/2021
Data da Assinatura:	10/09/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  LICITA SAUDE COMERCIO DE 
ODONTOLOGICOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS PARA UTILIZAÇÃO JUNTO AOS CON-
SULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA– PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 4.295,00 (Quatro Mil, Duzentos e Noventa e Cinco Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°437/2021
Pregão Eletrônico  Nº 067/2021
Data da Assinatura:	10/09/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:	         MASTERMEDIC DISTRIBUIDORA LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS PARA UTILIZAÇÃO JUNTO AOS CON-
SULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA– PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 51.745,25 (Cinqüenta e Um Mil, Setecentos e Quarenta e 
Cinco Reais e Vinte e Cinco Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°438/2021
Pregão Eletrônico  Nº 067/2021
Data da Assinatura:	10/09/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada: MAXIMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E 
COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS PARA UTILIZAÇÃO JUNTO AOS CON-
SULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA– PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 25.090,58 (Vinte e Cinco Mil e Noventa Reais e Cinqüen-
ta e Oito Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°439/2021
Pregão Eletrônico  Nº 067/2021
Data da Assinatura:	10/09/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada: MIAMIMED PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS PARA UTILIZAÇÃO JUNTO AOS CON-



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0811

SULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA– PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 7.430,00 (Sete Mil, Quatrocentos e Trinta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°440/2021
Pregão Eletrônico  Nº 067/2021
Data da Assinatura:	10/09/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  MORIMED COMERCIAL EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS PARA UTILIZAÇÃO JUNTO AOS CON-
SULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA– PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 14.460,00 (Quatorze Mil, Quatrocentos e Sessenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°441/2021
Pregão Eletrônico  Nº 067/2021
Data da Assinatura:	10/09/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  ODONTOMED CANAA EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS PARA UTILIZAÇÃO JUNTO AOS CON-
SULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA– PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 1.283,70 (Um Mil, Duzentos e Oitenta e Três Reais e 
Setenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°442/2021
Pregão Eletrônico  Nº 067/2021
Data da Assinatura:	10/09/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  ODONTOMEDI - PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS PARA UTILIZAÇÃO JUNTO AOS CON-
SULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA– PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 7.436,77 (Sete Mil, Quatrocentos e Trinta e Seis Reais e 
Setenta e Sete Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

ADENDO AO CONTRATO Nº 124/2021
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E SERVIÇO 
NACIONALDE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL

OBJETO: CONTRATACÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTACAO DE SERVICOS EDUCACIONAIS NA MODALIDADE 
QUALIFICACAO PROFISSIONAL BASICA, EM CAPANEMA – PR

Fica acordado que o pagamento será efetuado da seguinte forma:
3.1. O pagamento será realizado de forma parcelada, em até 30 (trinta) 
dias após a emissão e entrega de notas fiscais referentes aos produtos 
entregues, juntamente com os comprovantes de recebimento do objeto 
emitido pela Contratante.
3.2. O pagamento somente será efetuado após o recebimento definitivo 

dos objetos.
3.3. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura ou dos docu-
mentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a 
liquidação da despesa, o pagamento ficará pendente até que o fornece-
dor providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para 
pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situ-
ação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.
3.4. A  nota fiscal deverá ser emitida em nome do: Município de Ca-
panema, CNPJ 75.972.760/0001-60- Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de 
Souza, 1.080, Capanema PR- Cep 85760-000.
3.5. Antes do pagamento, a Contratante verificará, por meio de consulta 
eletrônica, a regularidade do cadastramento do fornecedor no SICAF 
e/ou nos sites oficiais, especialmente quanto à regularidade fiscal, de-
vendo seu resultado ser impresso, autenticado e juntado ao processo de 
pagamento.
3.6. Quando do pagamento, será efetuado a retenção tributária prevista 
na legislação aplicável.
3.6.1. O fornecedor regularmente optante pelo Simples Nacional, nos 
termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção 
tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele 
regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação 
de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao trat-
amento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.
3.7. O pagamento será efetuado por meio de Ordem Bancária de Crédi-
to, mediante depósito em conta corrente, na agência e estabelecimento 
bancário indicado pelo fornecedor, ou por outro meio previsto na leg-
islação vigente.
3.8. Será considerada como data do pagamento o dia em que constar 
como emitida a ordem bancária para pagamento.
3.9. A CONTRATANTE não se responsabilizará por qualquer despesa 
que venha a ser efetuada pelo fornecedor, que porventura não tenha 
sido acordada no contrato.
3.10. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que o fornece-
dor não tenha concorrido de alguma forma para tanto, o valor devido 
deverá ser acrescido de encargos moratórios proporcionais aos dias de 
atraso, apurados desde a data limite prevista para o pagamento até a data 
do efetivo pagamento, à taxa de 6% (seis por cento) ao ano, aplicando-se 
a seguinte fórmula:

EM = I x N x VP

EM = Encargos Moratórios a serem acrescidos ao valor originariamente 
devido
I = Índice de atualização financeira, calculado segundo a fórmula:

I 
=

(6 / 100)
365

N = Número de dias entre a data limite prevista para o pagamento e a 
data do efetivo pagamento
VP = Valor da Parcela em atraso
Capanema, 10 de setembro de 2021

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.970, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 72/2021.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:



10 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0811

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 72/2021, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DE-
DETIZAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPIN-
IZAÇÃO, CONTROLE DE PRAGAS E VETORES NAS REPARTIÇÕES 
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR- PROCESSADO 
PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item;
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
DEDETIZADO-
RA NAVARINI 
LTDA

1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DE-
DETIZAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO, DESRA-
TIZAÇÃO,  DESCUPINIZAÇÃO, CONTROLE 
DE PRAGAS E VETORES.

DEDETIZADO-
RA NAVARINI

30.000,00 0,80

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 72/2021, é de R$ 24.000,00 (Vinte e Quatro Mil Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná dez 
dias de setembro de 2021

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°443/2021
Pregão Eletrônico  Nº 072/2021
Data da Assinatura:	10/09/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:	                DEDETIZADORA NAVARINI LTDA
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, DESIN-
SETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO, CONTROLE 
DE PRAGAS E VETORES NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR- PROCESSADO PELO SISTEMA REG-
ISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 24.000,00 (Vinte e Quatro Mil Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 444/2021
Pregão Nº 061/2020
Data da Assinatura:	18/08/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  DSC AUTO PECAS EIRELI.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM MÁQUINAS 
PESADAS, CAMINHÕES, COLETIVOS E VEÍCULOS E SERVIÇOS 
DE TORNO MECÂNICO E SOLDAS LEVES PERTENCENTES À AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS...
Valor total: R$72.572,55 (Setenta e Dois Mil, Quinhentos e Setenta e 
Dois Reais e Cinqüenta e Cinco Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 445/2021
Pregão Nº 061/2020
Data da Assinatura:	18/08/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:	               ISBRECHT & ISBRECHT LTDA - ME.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM MÁQUINAS 
PESADAS, CAMINHÕES, COLETIVOS E VEÍCULOS E SERVIÇOS 
DE TORNO MECÂNICO E SOLDAS LEVES PERTENCENTES À AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, 

PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS...
Valor total: R$2.968,00 (Dois Mil, Novecentos e Sessenta e Oito Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 446/2021
Pregão Nº 061/2020
Data da Assinatura:	18/08/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:	       JOSE ROBERTO WOLF MECANICA - ME.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM MÁQUINAS 
PESADAS, CAMINHÕES, COLETIVOS E VEÍCULOS E SERVIÇOS 
DE TORNO MECÂNICO E SOLDAS LEVES PERTENCENTES À AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS...
Valor total: R$62.335,94 (Sessenta e Dois Mil, Trezentos e Trinta e Cinco 
Reais e Noventa e Quatro Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

TERMO DE RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE 
ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E DSC 
AUTO PECAS EIRELI
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº 
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ e 
do outro lado a Empresa DSC AUTO PECAS EIRELI, inscrita no CNPJ/
MF sob o n.º 23.656.004/0001-28, situada a AV BRASIL, 1161  - CEP: 
85760000 - BAIRRO: CENTRO, cidade de Capanema/PR,  neste ato 
representada pelo(a) Sr(a)DEONILDA SALETE ZANARDI, inscrito(a) 
no CPF nº 788.281.809-78, residente e domiciliado(a) em AVENIDA 
BRASIL, 1161  - CEP: 85760000 - BAIRRO: CENTRO, na cidade de Ca-
panema/PR na qualidade de CONTRATADA, têm justo e firmado entre 
si este Termo de Rescisão Contratual, referente ao Processo Licitatório 
Pregão 61/2020, Ata de Registro de Preços  nº 400/2020, em conformi-
dade com a cláusula nona,  item 9.2.1. Por razões de interesse público da 
Ata de Registro de Preços firmada em  19/08/2020,  resolvendo rescindir 
o referida Ata, mediante as cláusulas e Condições Seguintes:
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Prestação de Serviço  nº 
400/2020, celebrado entre as partes em 19/08/2020, referente a Pregão 
Presencial 61/2020, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRE-
TIVA EM MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, COLETIVOS E 
VEÍCULOS E SERVIÇOS DE TORNO MECÂNICO E SOLDAS LEVES 
PERTENCENTES À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS., em atendimento ao requerimento da Secretaria 
Demandante acatado pelo Prefeito Municipal,  resolvem transformar a 
Ata de Registro de Preços em contrato com prazo de validade de 90 
(noventa) dias.

CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 86.818,13 (Oi-
tenta e Seis Mil, Oitocentos e Dezoito Reais e Treze Centavos)
 
 Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os rep-
resentantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.  

Capanema-PR, 18 de agosto de 2021
AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

DEONILDA SALETE ZANARDI
Representante Legal

DSC AUTO PECAS EIRELI
Contratada



11 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0811

TERMO DE RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
QUE ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E IS-
BRECHT & ISBRECHT LTDA - ME

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº 
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ 
e do outro lado a Empresa ISBRECHT & ISBRECHT LTDA - ME, in-
scrita no CNPJ/MF sob o n.º 72.441.363/0001-73, situada a AV RIO 
GRANDE DO SUL, 1078 BARRACAO - CEP: 85760000 - BAIRRO: 
SÃO JOSÉ OPERÁRIO, cidade de Capanema/PR,  neste ato repre-
sentada pelo(a) Sr(a)DARCY PEDRO ISBRECHT, inscrito(a) no CPF 
nº 555.120.389-15, residente e domiciliado(a) em RUA OIAPÓS, 132 
- CEP: 85760000 - BAIRRO: SÃO JOSÉ OPERÁRIO, na cidade de Cap-
anema/PR na qualidade de CONTRATADA, têm justo e firmado entre 
si este Termo de Rescisão Contratual, referente ao Processo Licitatório 
Pregão 61/2020, Ata de Registro de Preços  nº 401/2020, em conformi-
dade com a cláusula nona,  item 9.2.1. Por razões de interesse público da 
Ata de Registro de Preços firmada em  19/08/2020,  resolvendo rescindir 
o referida Ata, mediante as cláusulas e Condições Seguintes:
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Prestação de Serviço  nº 
401/2020, celebrado entre as partes em 19/08/2020, referente a Pregão 
Presencial 61/2020, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA EM MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, COLETIVOS 
E VEÍCULOS E SERVIÇOS DE TORNO MECÂNICO E SOLDAS 
LEVES PERTENCENTES À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS., em atendimento ao requerimento da Secre-
taria Demandante acatado pelo Prefeito Municipal,  resolvem transfor-
mar a Ata de Registro de Preços em contrato com prazo de validade de 
90 (noventa) dias.
CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 28.240,00 
(Vinte e Oito Mil, Duzentos e Quarenta Reais)
 
Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os rep-
resentantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.
  								      
Capanema-PR, 18 de agosto 2021

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

DARCY PEDRO ISBRECHT
Representante Legal

ISBRECHT & ISBRECHT LTDA - ME
Contratada

TERMO DE RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE 
ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E JOSE 
ROBERTO WOLF MECANICA - ME

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº 
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ 
e do outro lado a Empresa JOSE ROBERTO WOLF MECANICA - 
ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 00.260.540/0001-04, situada a 
AV PARANÁ, 1012 - CEP: 85760000 - BAIRRO: CENTRO, cidade de 
Capanema/PR,  neste ato representada pelo(a) Sr(a)JOSE ROBERTO 
WOLF, inscrito(a) no CPF nº 638.487.919-00, residente e domicil-
iado(a) em RUA TIBIRIÇA, 289 CASA - CEP: 85760000 - BAIRRO: 
SÃO JOSÉ OPERÁRIO, na cidade de Capanema/PR na qualidade de 
CONTRATADA, têm justo e firmado entre si este Termo de Rescisão 
Contratual, referente ao Processo Licitatório Pregão 61/2020, Ata de 
Registro de Preços  nº 402/2020, em conformidade com a cláusula nona,  

item 9.2.1. Por razões de interesse público da Ata de Registro de Preços 
firmada em  19/08/2020,  resolvendo rescindir o referida Ata, mediante 
as cláusulas e Condições Seguintes:
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Prestação de Serviço  nº 
402/2020, celebrado entre as partes em 19/08/2020, referente a Pregão 
Presencial 61/2020, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRE-
TIVA EM MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, COLETIVOS E 
VEÍCULOS E SERVIÇOS DE TORNO MECÂNICO E SOLDAS LEVES 
PERTENCENTES À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS., em atendimento ao requerimento da Secretaria 
Demandante acatado pelo Prefeito Municipal,  resolvem transformar a 
Ata de Registro de Preços em contrato com prazo de validade de 90 
(noventa) dias.
 
CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 62.335,94 
(Sessenta e Dois Mil, Trezentos e Trinta e Três Reais e Noventa e Quatro 
Centavos)
 Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os rep-
resentantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.
  								      
Capanema-PR, 18 de agosto de 2021

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

JOSE ROBERTO WOLF
Representante Legal

JOSE ROBERTO WOLF MECANICA - ME
Contratada



12 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0811



13 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0811



14 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0811



15 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0811



16 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0811



17 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0811



18 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0811



19 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0811



20 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0811



21 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0811

LEI N° 1.781, DE 24 DE AGOSTO DE 2021.

Altera a Lei Municipal nº 1.626/2017 e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei:

Art. 1º Inserem-se os arts. 29-A e 29-B, na Lei Municipal nº 1.626/2017, 
com as seguintes redações:

Art. 29-A. Institui-se a Bolsa Acolhimento Familiar, de caráter contínuo, 
a qual será custeada com recursos da Secretaria Municipal da Família e 
Desenvolvimento Social, alocados no Fundo Municipal de Assistência 
Social - FMAS e no Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Ad-
olescente - FMDCA.
§ 1º A Bolsa Acolhimento Familiar é o valor repassado à família, devida-
mente cadastrada, treinada e capacitada para acolher crianças e/ou ado-
lescentes, nos casos considerados especiais e/ou complexos, como mod-
elo de acolhimento familiar substitutivo do acolhimento institucional.
§ 2º Serão cadastradas, treinadas e capacitadas três famílias, no mínimo, 
até cinco famílias, no máximo, salvo situação excepcional, em que seja 
necessária a disponibilidade de mais famílias acolhedoras em caráter 
contínuo para atender a demanda.
§ 3º O valor da Bolsa Acolhimento Familiar será equivalente a 01 (um) 
salário mínimo nacional, mensal, devido a partir da publicação de Por-
taria, expedida pela Secretaria Municipal da Família e Desenvolvimento 
Social, que indique a inserção da família no Programa de Acolhimento 
Familiar do Município de Capanema.
§ 4º O processo de escolha das famílias será realizado pela equipe técni-
ca da Secretaria da Família e Desenvolvimento Social, por meio de aval-
iações e pareceres técnicos dos profissionais envolvidos, de acordo com 
as normas federais e estaduais aplicáveis.
§ 5º São requisitos da família para a sua inserção e a sua manutenção 
no Programa de Acolhimento Familiar do Município de Capanema e a 
percepção da Bolsa Acolhimento Familiar:
I - ser aprovada nos estudos e avaliações realizados pela equipe técnica 
da Secretaria da Família e Desenvolvimento Social;
II - firmar compromisso e se submeter aos treinamentos e às capaci-
tações indicadas pela equipe técnica da Secretaria da Família e Desen-
volvimento Social;
III - firmar compromisso e acolher as crianças e/ou adolescentes inseri-
dos no Programa Família Acolhedora, por meio de decisão judicial, ou, 
em situações emergenciais, por decisão do Conselho Tutelar.
§ 6º A Bolsa Acolhimento Familiar destina-se à compensação pela 
disponibilidade permanente da família ao Programa de Acolhimento 
Familiar do Município de Capanema, bem como pelos treinamentos e 
capacitações a que deverão se submeter.
§ 7º A percepção da Bolsa Acolhimento Familiar é cumulável com a 
Bolsa Família Acolhedora prevista no art. 24 desta Lei, para fins de efe-
tivo acolhimento de crianças e/ou adolescentes.
§ 8º A retirada da Bolsa Acolhimento Familiar de uma família ca-
dastrada será realizada pelo(a) Secretário(a) Municipal da Família e 
Desenvolvimento Social, por meio de decisão fundamentada, após con-
statação de cometimento falhas, irregularidades ou crimes no acolhi-
mento de crianças e/ou adolescentes ou em razão de faltas injustificadas 
aos treinamentos e às capacitações.
§ 9º Para a retirada da Bolsa Acolhimento Familiar de que trata o 
parágrafo anterior é permitida a decisão cautelar, com cessação imedia-
ta dos pagamentos mensais.

Art. 29-B. Para os fins do Programa de Acolhimento Familiar em casos 
especiais e/ou complexos, na hipótese de inexistência ou insuficiência 

de profissionais efetivos, é permitido o Poder Executivo Municipal con-
tratar os profissionais necessários para acompanhar o(s) acolhimento(s) 
especial(is) e/ou complexo(s), incluindo os serviços de segurança, caso 
haja necessidade, para prestação de serviços na própria residência da 
família acolhedora ou não.
§ 1º É dispensável a licitação para a contratação de profissionais de 
que trata o caput deste artigo, comprovada a capacidade técnica e a ex-
periência do profissional, bem como mediante a comprovação do preço 
de mercado dos serviços a serem prestados, de acordo com a Lei.
§ 2º Sem prejuízo da previsão de outras hipóteses previstas em regula-
mento, são considerados casos especiais e/ou complexos, para fins deste 
artigo e do art. 29-A, desta Lei, o acolhimento familiar de crianças ou 
adolescentes com:
I - dependência química e/ou alcoólica;
II - transtornos mentais;
III - deficiência auditiva ou visual;
IV - autismo;
V - deficiência física;
VI - características violentas;
VII - histórico de cometimento de ato(s) infracional(is).

Art. 2º Para dar suporte as despesas de que trata esta Lei, serão utiliza-
dos os recursos oriundos das dotações orçamentárias específicas da Sec-
retaria Municipal da Família e Desenvolvimento Social do respectivo 
exercício financeiro.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema/PR, em 24 de agosto de 
2021.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Loiri Albanese Moraes
Secretária Municipal da Família e Desenvolvimento Social

DECRETO Nº 6.956, DE 27 DE AGOSTO DE 2021.

Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 1.093.539,51.
 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.756, 
de 11 de novembro de 2020 e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 
de 1964,

DECRETA:

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor de 
R$ 1.093.539,51 (um milhão, noventa e três mil, quinhentos e trinta e 
nove reais e cinquenta e um centavos), conforme classificação funcional 
programática abaixo:

ÓRGÃO: 04.00–JUNTA DO SERVIÇO MILITAR
UNIDADE: 04.01 – JUNTA DO SERVIÇO MILITAR
ATIVIDADE: 05.122.0402.2-029 – JUNTA DO SERVIÇO MILITAR
CONTA/ELEMENTO: 300 - 31.90.16.00.00 – OUT DESP VARIÁVEIS 
– PESSOLA CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 1.000,00 (recurso por cancelamento)
ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS

LEIS



22 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0811

ATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 – ATIVIDADES DA SECRETAIA 
DE ADMINISTRAÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 0370 - 31.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIV DO ENSINO FUNDAMEN-
TAL - MANUTENÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 800 - 31.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 104 – DEMAIS IMPOSTOS VINCUL A EDUC 
BÁSICA – EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 1.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIV DO ENSINO FUNDAMEN-
TAL - MANUTENÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 0810 - 31.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 2.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-112 – TRANSPORTE ESCOLAR
CONTA/ELEMENTO: 1051 - 33.90.33.00.00 – PASSAGENS E DESPE-
SAS COM LOCOMOÇÃO
FONTE RECURSO: 104 – DEMAIS IMPOSTOS VINCUL A EDUC 
BÁSICA – EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 276.125,36 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-114 – ATIV DO ENSINO FUNDAMEN-
TAL - FUNDEB
CONTA/ELEMENTO: 1120 - 31.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 1.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 – ATIVIDADES DO DEPARTA-
MENTO RODOVIÁRIO
CONTA/ELEMENTO: 1740 - 33.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO  
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 250.000,00 (recurso por superávit financeiro)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.03 – DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO
ATIVIDADE: 26.782.15012.2-267 – ATIVIDADES DO DEPARTA-

MENTO DE MANUTENÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 2110 - 31.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 1.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
ATIVIDADE: 15.182.1501.2-156 – COORD MUNICIPAL DE DEFESA 
CIVIL - COMDEC
CONTA/ELEMENTO: 1890 - 33.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2231 - 31.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 3494 – BLOCO CUSTEIO AÇÕES SERV PÚBL 
SAÚDE-B BRASIL – EX CORRENTE
VALOR: R$ 136.311,04 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2281 - 31.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 3494 – BLOCO CUSTEIO AÇÕES SERV PÚBL 
SAÚDE-B BRASIL – EX CORRENTE
VALOR: R$ 4.910,67 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-083 – PROGRAMA AGENTES COMU-
NITÁRIOS DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2451 - 31.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 3494 – BLOCO CUSTEIO AÇÕES SERV PÚBL 
SAÚDE-B BRASIL – EX CORRENTE
VALOR: R$ 47.003,61 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA/ELEMENTO: 2470 - 31.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por cancelamento) 
CONTA/ELEMENTO: 2481 - 31.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 3494 – BLOCO CUSTEIO AÇÕES SERV PÚBL 
SAÚDE-B BRASIL – EX CORRENTE
VALOR: R$ 2.596,39 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-092 – ASSIST HOSPITALAR, AMBULA-
TORIAL E LABORATORIAL
CONTA/ELEMENTO: 2740 - 33.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – 
PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (E.C. 
29/00 – 15%) – EX CORRENTE



23 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0811

VALOR: R$ 240.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-321 – PROCEDIMENTOS LABORATO-
RIAIS APAE
CONTA/ELEMENTO: 2791 - 33.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – 
PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 3494 – BLOCO CUSTEIO AÇÕES SERV PÚBL 
SAÚDE-B BRASIL – EX CORRENTE
VALOR: R$ 37.884,48 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-356 – CONTRAP/RESTIT/REND.APLIC 
– RECURSOS DO MAC
CONTA/ELEMENTO: 2940 - 44.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 10.207,96 (recurso por excesso de arrecadação) 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO 
AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE: 20.606.2001.2-210 – ATIV DO DEPTO DE ASSOCIA-
TIVISMO AGROINDUSTRIAL
CONTA/ELEMENTO: 3360 - 31.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 1.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO 
AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE: 20.606.2001.2-210 – ATIV DO DEPTO DE ASSOCIA-
TIVISMO AGROINDUSTRIAL
CONTA/ELEMENTO: 3390 - 33.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 88.00–ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
UNIDADE: 88.01 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
ATIVIDADE: 28.846.0000.0-903–CONTRIBUIÇÃO PARA FOR-
MAÇÃO DO PASEP
CONTA/ELEMENTO: 4850 - 33.90.47.00.00 – OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTIBUTIVAS
FONTE RECURSO: 5041 – FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO-FEP 
– EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 1.500,00 (recurso por cancelamento) 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES ...................... R$ 1.093.539,51

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que tra-
ta o artigo anterior, serão oriundos do superávit financeiro apurado no 
Balanço Patrimonial do exercício anterior, excesso de arrecadação e do 
cancelamento parcial das seguintes dotações orçamentárias, conforme o 
previsto no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964:

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES

UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIV DO ENSINO FUNDAMEN-
TAL - MANUTENÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 0720 - 31.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 26.000,00

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-118 – EDUCAÇÃO INFANTIL
CONTA/ELEMENTO: 1250 - 33.90.36.00.00 – OUT SERV TERC – 
PESSOA FÍSICA
FONTE RECURSO: 104 – DEMAIS IMPOSTOS VINCUL A EDUC 
BÁSICA – EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 277.125,36

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 – ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO RODOVIÁRIO
CONTA/ELEMENTO: 1760 - 33.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO: 5041 – FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO-FEP 
– EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 1.500,00 

TOTAL DE CANCELAMENTOS .......................... R$     304.625,36

Superávit Financeiro do Exercício Anterior – Fonte 000                              R$   
250.000,00

Excesso de Arrecadação Fonte   000–Receita 1728.01.1.1.00.00.00.00         
R$     70.207,96
Excesso de Arrecadação Fonte   303–Receita 1728.01.1.1.00.00.00.00         
R$   240.000,00
Excesso de Arrecadação Fonte 3494–Receita 1718.03.1.1.15.00.00.00         
R$   121.871,71
Excesso de Arrecadação Fonte 3494–Receita 1718.03.1.1.16.00.00.00         
R$     19.350,00
Excesso de Arrecadação Fonte 3494–Receita 1718.03.1.1.17.00.00.00         
R$     49.600,00
Excesso de Arrecadação Fonte 3494–Receita 1718.03.2.1.03.00.00.00         
R$     37.884,48
TOTAL DE EXCESSO .....................................         R$   538.914,15

Art. 3º Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desemb-
olso que sofreram alterações em virtude do presente Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as 
disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
27 dias do mês de agosto de 2021.

Américo Bellé                                 
Prefeito Municipal 

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 

OUTRAS PUBLICAÇÕES



24 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0811

1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através 
desta notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue:
RECEITA DATA VALOR
FPM – Fundo de Participação dos Municípios – 9.703-9 10/08/21 838.360,85
ITR – Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural – 9.721-7 10/09/21 1.061,00
Dep. Nac. Prod. Mineral – 25.301-4 09/09/21 86,52
Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – 32564-3 06/09/21

06/09/21
08/09/21
08/09/21

155,00
49.600,00
22.575,00
137.883,58

FNDE – FUNDEB – 30665-7 06/09/21
10/09/21

42.606,20
97.974,65

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
POR PRAZO DETERMINADO 

EDITAL  Nº 04/2021

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, Senhor Américo 
Bellé, no uso de suas atribuições legais, 

TORNA PÚBLICO

A classificação final dos candidatos aprovados no PROCESSO SELETI-
VO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETER-
MINADO, considerando a continuidade e necessidade dos serviços 
públicos, devidamente justificado pela Secretaria Municipal de Saúde, 
de acordo com o disposto nas Leis Municipais: Lei nº 1.777/2021, a qual 
altera a Lei nº 1.608/2017, de 13 de março de 2017, Lei nº 1.637/2018, de 
28 de fevereiro de 2018; Lei nº 1.607/2018, de 16 de fevereiro de 2017; 
Lei Nº 1.723/2020, de 27 de janeiro de 2020,  visando a contratação de 
servidores públicos, em Regime Celetista para suprir demanda tem-
porária, excepcional e eventual do Município.

ENFERMEIRO
Classif. Nome candidato Pós-Grad-

uação Lato 
Sensu na área 
de atuação/
PHTLS

Pós-Gradu-
ação Stricto 
Sensu Me-
strado na área 
de atuação

Pós-Gradu-
ação Stricto 
Sensu Douto-
rado na área 
de atuação

xperiência 
profissional/
tempo de 
serviço

Nota final

    1.º Lucia Helena de Paula Otton 10 0 0 30 40
    2.º Angela Regina Garcia Caneppa 15 0 0 10 25
    3.º Francielli Oliveira da Cunha 

Sperotto
10 0 0 14 24

    4.º Caciara Possato Benedete 05 0 0 18 23
    5.º Rafaela Elisa T. S. Damas 10 0 0 12 22
    6.º Jaqueline Wilpert Wagner 05 0 0 14 19
    7.º Claudecir da Silva 15 0 0 04 19
    8.º Carla Aparecida Bernardo 10 0 0 02 12
    9.º Évelin Cristina Roehrs 05 0 0 06 11
    10.º Suzamar da Costa Carlim 0 0 0 06 06
    11.º Rosângela da Rosa O. de Assis 0 0 0 0 0

MÉDICO
Classif. Nome candidato Pós-Grad-

uação Lato 
Sensu na área 
de atuação/
PHTLS

Pós-Gradu-
ação Stricto 
Sensu Me-
strado na área 
de atuação

Pós-Gradu-
ação Stricto 
Sensu Douto-
rado na área 
de atuação

xperiência 
profissional/
tempo de 
serviço

Nota final

    1.º Claudio Pedro Cavichiolo 15 0 0 06 21
    2.º Ibanes Gabriel Peccin 05 0 0 04 09
    3.º Emanoel Lucas da Silva Teixeira 0 0 0 06 06
    4.º Alberto Juarez T. Miorim 0 0 0 0 0
    5.º Eduarda Grigol Gruhn 0 0 0 0 0

FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO
Classif. Nome candidato Pós-Grad-

uação Lato 
Sensu na área 
de atuação/
PHTLS

Pós-Gradu-
ação Stricto 
Sensu Me-
strado na área 
de atuação

Pós-Gradu-
ação Stricto 
Sensu Douto-
rado na área 
de atuação

xperiência 
profissional/
tempo de 
serviço

Nota final

    1.º Jaqueline Reinehr 05 0 0 16 21
    2.º Angelica Possato Dallacort 0 0 0 06 06
    3.º Rafaela Thais Zanchet 0 0 0 0 0

TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Classif. Nome candidato Pós-Grad-

uação Lato 
Sensu na área 
de atuação/
PHTLS

Pós-Gradu-
ação Stricto 
Sensu Me-
strado na área 
de atuação

Pós-Gradu-
ação Stricto 
Sensu Douto-
rado na área 
de atuação

xperiência 
profissional/
tempo de 
serviço

Nota final

    1.º Elianara Bonifácio Gomes 0 0 0 18 18
    2.º Danieli Maldaner 0 0 0 14 14
    3.º Isadora Letícia P. dos Santos 0 0 0 12 12
    4.º Genzibel Juliana G. Martini 0 0 0 04 04
    5.º Cleonir Domingus Oliveira 0 0 0 04 04
    6.º Susana Carolina dos Santos 0 0 0 0 0
    7.º Ana Paula Bersch 0 0 0 0 0
    8.º Bruna Aparecida Tavares 0 0 0 0 0

TÉCNICO EM RADIOLOGIA
Classif. Nome candidato Pós-Grad-

uação Lato 
Sensu na área 
de atuação/
PHTLS

Pós-Gradu-
ação Stricto 
Sensu Me-
strado na área 
de atuação

Pós-Gradu-
ação Stricto 
Sensu Douto-
rado na área 
de atuação

xperiência 
profissional/
tempo de 
serviço

Nota final

    1.º Adrieli Feistel Lucatelli 0 0 0 20 20
    2.º João Teodoro Dias 0 0 0 02 02
    3.º Marinara Jaqueline Wons 0 0 0 0 0

Capanema, 13 de setembro de 2021.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Jonas Welter
Presidente da Comissão Organizadora

Registre-se e Publique-se. 	

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA

EDITAL Nº 01/2020

CONVOCAÇÃO Nº 05/2021

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e em cumprimento ao que determina a Instrução Nor-
mativa nº 142/2018, do Tribunal de Contas do Paraná, e de acordo com 
o item 11.2 do Edital nº 01/2020, convoca o candidato abaixo relaciona-
do, aprovado no Concurso Público nº 01/2020, para tomar posse junto 
ao Departamento de Recursos Humanos, no prazo de 15 (quinze) dias 
da publicação, munidos da documentação original e fotocópia simples 
dos documentos descritos no item 11.2.1 e 11.2.3 do Edital supracitadoi.

FISCAL DE TRIBUTOS
Classificação Nome do Candidato
4° FÁBIO JUNIOR RAPACHI 

O não comparecimento e a não apresentação dos documentos 
descrito no item 11.2.1, 11.2.2 e 11.2.3 do Edital nº 01/2020, no 
prazo máximo de 15 (quinze) dias da publicação desta Convo-
cação, implicará na perda automática do direito à nomeação. 
Assim, facultar-se-á a Secretaria Municipal de Administração o 
direito de convocar o próximo candidato por ordem de classifi-
cação.
O candidato convocado, no prazo de 15 (quinze) dias a partir 
da publicação desta convocação, sob declaração de renúncia 
temporária, querendo, poderá requerer seja passado para o final 
da lista classificatória, conforme dispõe o item 11.4 do Edital nº 
01/2020. 					   
Capanema 13 de setembro de 2021.

Registre-se e Publique-se.

AMÉRICO BELLÉ
PREFEITO MUNICIPAL

LUCIANA ZANON
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

11.2 Os candidatos classificados serão convocados para a re-
alização da Comprovação de Requisitos e Exames Médicos e 



25 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0811

submeter-se-ão à apreciação da Prefeitura Municipal, nas 
seguintes fases: 
11.2.1 1ª Fase - Habilitação para o cargo, apresentando os se-
guintes documentos: 
a) Cópia autenticada em cartório ou original da Carteira de Iden-
tidade; 
b) Cópia autenticada em cartório ou original do Título de Eleitor 
e certidão de quitação com a Justiça Eleitoral expedida há no 
máximo 30 (trinta) dias; 
c) Cópia autenticada em cartório ou original do CPF; 
d) Cópia autenticada em cartório ou original do Certificado de 
Reservista, ou documento equivalente, ou ainda dispensa de in-
corporação (se do sexo masculino); 
e) Cópia autenticada em cartório ou original da Certidão de na-
scimento ou casamento; 
f) Cópia do Cartão de Cadastramento do PIS/PASEP (se tiver); 
g) Exibição da Carteira de Trabalho e Previdência Social; 
h) Uma fotografia tamanho 3x4 recente, colorida; 
i) Fotocópia autenticada em cartório ou original dos documentos 
que comprovem a escolaridade exigida para o cargo, conforme 
discriminado neste Edital; 
j) Exibição do original de Diploma ou Certificado de Conclusão 
do curso correspondente à escolaridade exigida, conforme es-
pecificação constante deste Edital; e
k) Fotocópia autenticada em cartório ou original do comprovante 
de residência. (...)
11.2.3 3ª Fase - Exame médico pré-admissional, apenas se o 
candidato convocado apresentar todos os documentos solicita-
dos na 1ª Fase. O candidato convocado deverá submeter-se a 
exame médico pré-admissional ou a exame médico específico 
(pessoas com deficiência) a ser realizado pelo órgão de saúde 
indicado pela Prefeitura Municipal, e ainda apresentar os exam-
es de Hemograma completo, Glicemia de jejum, Colesterol total 
e frações, Triglicerídeos, Ácido úrico, Creatinina, TSH e ITL, Anti 
HVA IgG e IgM, Parasitológico de Fezes e Urina rotina. 
11.3 Considerado apto para o desempenho do cargo, nas duas 
fases previstas nos itens 11.2.1 e 11.2.3 deste Edital, o candida-
to será convocado por ato do Poder Executivo e deverá assumir 
o cargo no prazo previsto pela Prefeitura Municipal. 
11.3.1 Para ser considerado apto para o desempenho do car-
go de Agente de Combate às endemias, o candidato deve ser 
aprovado nas três fases previstas nos itens 11.2.1, 11.2.2 e 
11.2.3.  
11.4 O candidato que por qualquer motivo não apresentar a 
documentação e exames exigidos nos itens 11.2.1, 11.2.2 e 
11.2.3, perderá automaticamente o direito à nomeação ou sob 
declaração de renúncia temporária, passará para o final da lista 
classificatória.



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2021-09-13T11:12:05-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




